*XIII. Ecclesiam promissis Christi stabilitam desicere non posse.*

**T**Iconius omnibus sanctarum paginarum uocibus circumtusuf euigilauit, & uidit Ecclesiam Dei toto orbe diffusam, sicut de illo tantō antè per corda & ora Sanctorum præuium atq; prædictū est. Quo percepto suscepit aduersus ipsos suos demonstrare & asserere, nullius hominis quanuis sceleratum & immane peccatum præscribere promissis Dei, nec id agere quoumlibet intra Ecclesiam constitutorū quamlibet impietatem, vt fides Dei de Ecclesia futura & diffundenda vsq; ad terminos orbis terræ, quæ in promissis Patrū retenta, & nunc exhibita est, euacuaretur. *Tom. 7. cont. Epistol. Armen. lib. 1. cap. 1.*

*Promissa Dei de futura Ecclesia, nullorū hominum prauitate in ipsa existentia impediri possunt.*

Christus vnus est, Ecclesia vnitas. Non respōdet vni, nisi vnitas. Sed existunt qui dicant. Iam hoc factum est, respondit ei in omnibus gentibus Ecclesia, patriens filios plures quā illa quæ habebat virum. Respondit ei in via fortitudinis suæ: credidit enim Christum resurrexisse, crederunt in eum gentes. Sed illa Ecclesia quæ fuit omnium gentium iam non est, periit. Hoc dicunt qui in illa non sunt. O impudentem uocem. Illa non est, quia tu in illa non es? Vide ne tu ideō non sis, nam illa erit, etsi tu non sis. Hanc uocem abominabile & detestabilem præsumptionis & falsitatis plenā, nulla ueritate suffultam, nulla sapientia illuminatam, nullo sale conditam, vanam, temerariam, præcipitem, perniciosam præuidit spiritus Dei, & tanq; contra illos, cum annunciaret ueritatem: \* *In conueniendo populos in vnū*

*Ecclesiā perisse dicē, qui in Ecclesia nō sunt.*

*& regna vt seruiant Domino. Et paulō post. Quoniā quidam dicturi erāt cōtrā, fuit (scilicet Ecclesia Catholica) & non est. Exiguitatem, inquit, \* dierum meorū annuncia mihi. Quid est, quōd nescio qui recedentes à me, murmurant contra me? Quid est quōd perdit me perisse contendunt? Certè enim hoc dicunt, quia fui, & non sum: annuncia mihi exiguitatem dierum meorū.*

\* *Psal. 101. Ibidem.*

Non à te quæro illos dies æternos, illi sine fine sunt, ubi ero: non ipsos quæro, temporales quæro, temporales dies mihi annuncia. *Quandiu ero in isto seculo, annuncia mihi, propter illos qui dicunt, fuit, & iam non est, propter illos qui dicunt, impleta sunt Scripturæ, crediderunt omnes gentes, sed apostatauit, & perit Ecclesia de omnibus gentibus? Respondetur post pauca.*

*Hæreticorum vox est, apostataste & perisse Ecclesiam.*

\* *Matt. 28.*

*Ecce ego vobiscum sum usque in consummationem seculi. Sed hic existunt & dicunt, vobiscum sum, inquit, usque in consummationem seculi, quia nos prævidēbat, quia pars Donati (pars Lutheri) erat in terra. Nunquid ipsa est, quæ dixit, Exiguitatem dierum meorum annuncia mihi, ac non illa potius quæ superius loquebatur:*

\* *Psal. 101.*

*In consentiēdo populos in vnum & regna ut seruiant Domino? Unde vobis cor dolet? Quia & imperatores contra hæreticos leges proponunt: tibi impletum est, & regna ut seruiant Domino. &c. Tom. 8. in Psal. 101. Conc. 1.*

*Non perit Ecclesia,*

*ipsa est, quæ aliquando obscuratur & tanquam obnubilatur multitudinē scandalorum, quando peccatores (hæretici) intendunt arcum, ut sagittent in obscuro rectos corde. Sed etiam tunc in suis firmissimis eminet. Tom. 2. Epist. 48. ad Vincentium, post medium.*

\* *Psal. 10.*

*Non insultent hæretici per partes concisi, non se extollant qui dicunt: Ecce hic est Christus, ecce illic. Qui dicit, ecce hic est, ecce illic, ad partes inducit. Unitatem promisit Deus, reges in vnum collecti sunt, non per schismata dissipati sunt. Sed forte ista ciuitas, quæ mundum tenuit, aliquando euertetur?*

\* *Matt. 24.*

*Abst. Deus fundauit eam in æternum. Si ergo eam Deus fundauit in æternum, quid times ne cadat firmamentum? Tom. 8. Psal. 47. Vide Tom. 9. de Symbolo, lib. 1. cap. 5.*

\* *Psal. 47.*

*Firmamentum Ecclesie non est casurum.*

*Interpretatur*

*Augustinus contra Donatistas passim pro re absurdissima infert, Ecclesiam ante Donati tempora defecisse, si tantum boni Sacramenta conferendi haberent potestatem.*

DICUNT (Donatista) de apostasia orbis terra-

*rum dictum esse, quod ait Dominus: Filius hominis veniens putas inueniet fidem in terra? Quod nos intelligimus dictum, vel propter ipsam fidei perfectionē, quæ ita difficilis est in hominibus, ut in ipsis quoque admirabilibus sanctis, sicut in ipso Moise, inuenitur aliquid ubi trepidauerint, vel trepidare poterint, vel propter illam iniquorum abundantiam & paucitatem bonorum, de qua satis diximus. Propterea enim tanquam dabitans hoc Dominus dixit. Neque enim ait: Veniens Filius hominis non inueniet fidem in terra: sed putas inueniet fidem in terra? Tom. 7. de vnit. Eccl. cap. 13. lege quæ sequuntur.*

*cur illud Christi, Filius hominis veniens putas inueniet fidem? Luc. 18.*

XIIII. Ecclesiæ Spirituales clauus datas esse.

**C**laues regni cælorum sic dedit Christus Ecclesiæ, ut non solum diceret: *Quæ solueritis super terram, erunt soluta & in cælis, ubi apertissime bonum, potestas vni non malum pro malo reddit Ecclesia: verum & adiuget: Quæ ligaueritis in terra erunt ligata & Christo Eccl. in cælo, quia bona est & vindicandi iustitia. Illud enim ecclesiæ tribuendum ait: Si Ecclesiam non auiderit, sit tibi tantamquam ethnicus & publicanus, grauius est quam si gladio feriretur, si flammis absumeretur, si feris subigeretur. Nam ibi quoque subiunxit, Amendicatio quam co vobis, quæ ligaueritis super terram, erunt ligata sit exhorret in cælis: ut intelligeretur, quanto grauius sit puniendus, qui velut relictus est inunitus. Et post pauca. Ecce ab hominibus non reddentibus malum pro malo, alligatur homo amarius & infelicis Ecclesia clauibus, quam quibuslibet grauissimis & durissimis ferreis vel adamantinis nexibus. Tom. 6. cont. graue. aduers. leg. & Prophet. lib. 1. cap. 17.*

\* *Matt. 18. Potestas vni dicandi a Christo Eccl. tribuendum ait: Si Ecclesiam non auiderit, sit tibi tantamquam ethnicus & publicanus, grauius est quam si gladio feriretur, si flammis absumeretur, si feris subigeretur. Amendicatio quam co vobis, quæ ligaueritis super terram, erunt ligata sit exhorret in cælis: ut intelligeretur, quanto grauius sit puniendus, qui velut relictus est inunitus. Et post pauca. Ecce ab hominibus non reddentibus malum pro malo, alligatur homo amarius & infelicis Ecclesia clauibus, quam quibuslibet grauissimis & durissimis ferreis vel adamantinis nexibus. Tom. 6. cont. graue.*

H A S I G I T V R clauus dedit Ecclesiæ suæ, ut quæ solueret in terra, soluta essent in cælo, quæ ligaret in terra, ligata essent & in cælo: scilicet ut quisquis in

*Penes Eccle-  
siam potestas  
dimittendi  
peccata.*  
Ecclesia eius dimitti sibi peccata non ei  
dimitteretur: quiquis autem crederet, & sequeretur ab his  
correctus auerteret, in eiusdem Ecclesie gremio con-  
stitutus, eadem fide atque correctione sanaretur. Quis-  
quis enim non credit dimitti sibi posse peccata, sit de-  
terior desperando, quasi nihil illi melius, quam malum  
esse remaneat, vbi de fructu suæ conversionis infidus est.  
*Tom. 3. de doct. Christi. lib. 1. cap. 18.*

*In Petro pe-  
tra intelli-  
genda.*

*Ecclesia ha-  
bet claves  
vitæ & in-  
ferorum.  
\* Ioan. 20.*

*Matt. 18.  
Frustrat  
Euangelium  
Dei & ver-  
ba Christi  
quis sine c'a  
uibus Eccle-  
siae remissio-  
nis peccato-  
rum sibi pro-  
mittit.*

Nec eos audiamus, qui negant Ecclesiam Dei, om-  
nia peccata posse dimittere. Itaque miseri, dum in Pe-  
tro petram non intelligunt, & nolunt credere datas Ec-  
clesie claves regni cælorum, ipsi eas de manibus ami-  
serunt. &c. *Tom. 3. de agone Christiano, cap. 31.*

Ecclesia sicut habet claves vitæ, ita & inferorum, ipsi  
enim dictum est: Cuiuscunque dimiseritis peccata, di-  
mittuntur, & cui retinueritis retenta sunt. *Tom. 9. in  
Apocalyps. homilia 2.*

Agite penitentiam qualis agitur in Ecclesia, vt oret  
pro vobis Ecclesia. Nemo sibi dicat, occulte ago, apud  
Deum ago, nouit Deus, qui mihi ignoscit, quia in cor-  
de ago. Ergo sine causa dictum est: Quæ solueritis in  
terra, soluta erunt in cælo: Ergo sine causa sunt claves  
datæ Ecclesie Dei: Frustramus Euangelium Dei, fru-  
stramus verba Christi? promittimus nobis quod ille  
negat? *Tom. 10. lib. 50. Homil. homil. 49.*

Patentia Dei ad penitentiam (peccatorem) adducit,  
Implicatus ergo tam mortiferis vinculis peccatorum  
detrectat, aut differt, aut dubitat confugere ad ipsas  
Ecclesie claves, quibus soluatur in terra, vt sit solutus  
in cælo, & audeat sibi post hanc vitæ, quia tantum Chri-  
stianus dicitur, salutem aliquam polliceri? *Ibidem homil. 50.*

*XV. Ecclesie suum constare ius, vt hereticos auxilio  
brachij secularis, redire cogat ad fidem.*

*\* 1. Tim. 3.*

**N**eminem existimas cogendum esse ad bonum:  
Attende quid Apostolus dixerit: \* Qui Epi-  
scopatam desiderat, bonum opus concupiscit: & ta-  
men tam multi vt Episcopatum suscipiant, tenen-  
tur inuiti, perducuntur, includuntur, custodiuntur,  
patiuntur tanta quæ nolunt, donec eis addit voluntas,  
suscipiendi operis boni: quanto magis vos ab errore

pernicioso, in quo vobis inimici estis, trahendi estis, & *Heretici ad  
perducendi ad veritatem, vel cognoscendam, vel eligendam, veritatem con-  
nou solum vt honorem salubriter habeatis, sed etiam cognoscendam  
ne pessime peratis: Dicis Deum dedisse liberum arbi-  
trium: ideo non debere cogi hominē, nec ad bonum. pessime pe-  
trahendi ne  
reant.*  
Quare ergo illi, de quibus supra dixi, coguntur ad bo-  
num? Attende ergo quod considerare non vis. Ideo vo-  
luntas bona misericorditer impenditur, vt mala volun-  
tas hominis dirigatur. Nam quis nesciat, nec damnari  
hominē nisi merito malæ voluntatis, nec liberari nisi  
bonâ habuerit voluntatē? Nō tamen ideo, qui diligitur,  
malæ suæ voluntati impunē & crudeliter permittendi  
sunt, sed vbi potestas datur, & à malo prohibendi & ad  
bonum cogēdi. Nā si volūtas mala semper suæ permittē-  
da est libertati, quare Israelitæ recusantes & murmurā-  
tes tā duris flagellis à malo prohibebantur, & ad terrā  
promissionis cōpellebantur? Si volūtas mala suæ per-  
mittēda est libertati, quare Paulus non est permittis vti  
pessima volūtatē, qua persequebatur Ecclesiam, sed pro-  
ad bonū etiā  
stratus est vt excæcetur, & excæcatus est, vt mutaretur,  
mutatus vt mitteretur, missus vt qualia fecerat in erro-  
re talia pro veritate pateretur? Si volūtas mala semper  
suæ permittēda est voluntati, quare monetur pater in  
scripturis sanctis filiū durū nō solum verbis corripere,  
\* sed etiā latera eius tundere, vt ad bonā disciplinā co-  
actus & domitus dirigatur? Vnde itē dicit: \* Tu quidem  
\* *percutis eum virga, animam autem eius liberās à morte. Si  
mala volūtas semper suæ permittēda est libertati, quare  
corripuitur negligentes pastores, & dicitur eis: Er-  
rantem ouem non reuocatis, perdiram nō requisitis?*  
*Tom. 2. epist. 204. ad Donatum.*

Imitatur itaque Ecclesia in istis cogendis Dominū Ecclesia ha-  
suum, quæ prius vt neminem cogeret expectauit, vt de-  
fide regum atque gētium prædicatio prophetica com-  
pleretur. Etiam hinc enim non absurdē intelligitur il-  
do, Christi  
Apostolica sententia, vbi Paulus beatus dicit: \* Pa-  
Dominos  
rati vlesci omnem inobedientiam, cum completa fuerit imitatur.  
prior obedientia vestra. Vnde & ipse Dominus ad ma-  
gnam cœnam suam prius adduci iubet \* conuiuas, \* *Luc. 14.  
postea cogi. Nam cum ei serui sui respondissent: Do-*

*Mala volū-  
tas nō sem-  
per suæ per-  
mittēda est  
libertati, sed  
ad bonū etiā  
cogenda.  
Act. 9.*

*\* Eccl. 30.  
\* Prouer. 13*

*\* 2. Cor. 10.  
\* Luc. 14.*

*mine factum est quod iussisti, & adhuc est locus: Exite, inquit, in vias & sepes, & quoscumque inuenieritis cogite intrare.* Illis ergo qui leniter primò adducti sunt, completa est prior obedientia. In istis autem qui coguntur, inobedientia coercetur. Nam quid est, *cogite intrare*, cum primò dictum esset, *Adducite: & reponsum esset, factum est quod iussisti, & adhuc est locus?* Si miraculorum terroribus cogendus voluisset intelligi, magis ad eos qui prius vocati sunt, diuina miracula multa facta sunt, maximè ad eos de quibus dictum est: *Iudei signa petunt.* In ipsis quoque gentilibus, temporibus Apostolorum, miracula Euangelii commendauerunt, vt si talibus cogi iuberetur, priores, vt dixi, potius conuiuat coacti esse, meritò crederetur.

\* 1. Cor. 1.

*Potestatem cogendi ad fidem hereticos, diuino munere accipit Ecclesia.*

\* Luc. 18. *Quod obicitur quidam, nemine esse cogendum ad credendum vel non credendum, quomodo soluat*

*Augustinus. At. 9. 1. Cor. 15. 1. Ioan. 4. Ad diligentiam pastorem pertinet, sedulas oves, alia qua*

Quapropter si potestate, quam per religionem ac fidem regum, tempore quo debuit, diuino munere accepit Ecclesia, hi qui inueniuntur in viis & sepius, id est, in hæresibus & schismatibus coguntur intrare, non quia coguntur reprehendant, sed quo cogantur attendant. *Tom. 2. Epist. 50. ad Bonifacium circa medium.*

Vbi est quod isti clamare cõsueverunt, liberù est credere vel non credere? Cui vim Christus intulit? quem cogit? Ecce habent Paulum Apostolum: \* agnoscant in eo prius cogentem Christum, postea docentè, prius ferientem & postea consolantem. Mirum est autè, quomodo ille qui pæna corporis ad Euangelium coactus intrauit, plus illis omnibus \* qui solo verbo vocati sunt in Euangelio laborauit. Et quem maior timor compulsi ad charitatem, eius perfecta \* caritas foras misit timorem. Cur ergo non cogeret Ecclesia perditos Filios vt redirent, si perditii filii coegerunt alios vt perirent? Quauis etiam illos quos non coegerunt, sed tantummodò seduxerunt, si per terribiles, sed salubres leges in eius gremio reuocentur, blandiùs pia mater amplectitur, & de illis multò amplius quàm de his quos nunquam perdidit, gratulatur. An non pertinet ad diligentiam pastorem etiam illas oues quæ nõ violèter ereptæ, sed blandè, lenitèque seductæ à grege aberrauerint, & ab alienis cõperint

possideri, inuentas ad ouile dominicum, si resistere uocare? *Tom. 2. ad Bonifacium comit. m. Epist. 50.*

Neque enim dilectionis viscera maiora gestamus quàm beatus Apostolus, qui dicit: \* *Corripite iniquos, consolamini pusillanimes, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes, uidete ne quis malum pro malo alicui reddat.* Vbi intelligendum est tunc potius malum pro malo reddi, si corripiendus non corripitur, sed praua dissimulatione negligitur. Dicit enim: \* *peccantes coram omnibus corripite, vt ceteri timorem habeant.* Quod de his peccatis accipiendum est, quæ non latent, ne contra Domini sententiam putetur locutus. Ille enim dicit: \* *Si peccauerit in te frater tuus, corripie cum inter te & ipsum.* Veruntamen & ipse seueritatem correptionis coufque perducit, vt dicat, \* *Si nec Ecclesiam audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus.* *Tom. 7. de corrept. & gratia, cap. 16.*

*do flagellorũ terroribus ad ouile domini uocare*  
\* 1. Thes. 5.  
*Publica peccata, publicè corripiendæ*  
\* 1. Tim. 5.  
\* Math. 18.  
\* Ibidem.

*XVI. Penes Ecclesiam spirituales potestatem excommunicandi esse.*

Ecclesia est visque in finem seculi bonos & malos simul habitura, ita vt nec mali bonis obesse possint, cum vel ignorantur, vel pro pace & tranquillitate Ecclesie tolerantur, si eos prodi aut accusari non oportuerit, aut aliis bonis non poterit demonstrari: ita sanè vt nec emendationis vigilantia quiescat, corripiendo, degradando, excommunicando, ceterisque coercitionibus licitis atque concessis, quæ salua vnitate pace in Ecclesia quotidie fiunt, secundum præceptum Apostolicum, caritate seruata, qui dixit: \* *Si quis autem non obaudit verbo nostro, per Epistolam huc notate, & nolite commiseri cum eo, vt erubescat, & non vt inimici existimetur, sed corripit vt fratrem.* Sic enim & disciplina seruat patientiam, & patientia temperat disciplinam & vtrumque refertur ad caritatem, ne fortè aut in disciplina patientia foueat iniquitatem, aut impatiens disciplina diffuset vitam. *Tom. 7. contra Donat. post collat. cap. 4. Similia leguntur cap. 20. eiusdem libri.*

*Degradationes, excommunicationes etc. secundum præceptum Apostolicum in Ecclesia, salua caritate fiunt.*  
\* 2. Thes. 3.

*Morietur fur ille, id est, homo qui furatus est hominè,* \* *Exid. 22.*

& auferetis malignum ex vobis ipsis. Affidè hoc dicit Scriptura, cum iubet occidi malos. Quia locutione v-  
 fus est etiam Apostolus cum diceret: \* *Quid enim mihi*  
*de his qui foris sunt iudicare? Nōne de his qui intus sunt vos*  
*iudicatis? Auferite malum ex vobis ipsis.* Nam Græcus ha-  
 bet τὸν πονηρὸν, quod etiam hic scriptum est. Hoc autem  
 potius malignum solet interpretari, quàm malum. Nec  
 ait, τὸ πονηρὸν, id est, hoc malignū, sed τὸν πονηρὸν, quod  
 est hunc malignum. Ex quo apparet eum voluisse intel-  
 ligi, qui aliquid tale commisit, vt excommunicatione  
 sit dignus. Hoc enim nunc agit in Ecclesia excommu-  
 nicatio, quod agebat tunc interfectio. *Tom. 4. Quæst. 54.*  
*per Deuteron. lib. 5. cap. 39.*